DIÁRIO OFICIAL Nº 36.371  63Segunda-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2025

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 035/2025-PC/PA-PMTA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a
Prefeitura Municipal de Terra Alta/PA, CNPJ nº 34.823.518/0001-47 Clas-
sificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes signatárias, vi-
sando dar apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos ser-
viços para emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no
município de Terra Alta/PA. Vigência: 24 meses, a contar da data de sua
publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 19/09/2025. Processo nº
2025/2711839. Prefeito: MICHEL PESSOA DO NASCIMENTO. Prefeito de
Terra Alta/PA. Endereço: Avenida Jarbas Passarinho, s/nº, Bairro: Centro,
CEP: 68.773-000, Terra Alta/PA. Ordenador: Delegado Raimundo Benas-
suly Maués Junior. Delegado-Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1247549

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 222/25-GAB/DG/PCEPA DE 18 DE SETEMBRO DE
2025
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ,
usando das atribuições legais e conferidas pelo Decreto Governamental s/n
publicado no D.O.E. nº 36.354, de 05.09.2025;
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e a Lei nº 6.282, de
19.01.2000;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/3291575;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor AYRTON ALEXANDER ANDRADE FOLHA, Peri-
to Criminal, matrícula nº 5958507/1, para responder pela Coordenadoria
Regional II – Marabá, GEP-DAS-011.4, durante o período de 08.09.2025
a 22.09.2025, em virtude de férias da titular do cargo (Danielle Brunna
Ribeiro Chagas Cartaxo, MF: 5958491/1).
Art. 2º Designar a servidora ISIS MOREIRA CARDOSO LUSTOSA, Perito Cri-
minal, matrícula nº 5958229/1, para responder pela Gerência do Instituto
de Criminalística da Coordenadoria Regional II - Marabá, GEP-DAS-011.3,
durante o período de 08.09.2025 a 22.09.2025, em virtude de impedimen-
to do titular do cargo (Ayrton Alexander Andrade Folha, MF: 5958507/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 18 de setembro de 2025.
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR
Diretor-Geral, em exercício.

Protocolo: 1247325

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Comunicamos aos interessados que o item 02, do Pregão Eletrôni-
co nº 90004/2025 – PCEPA (PAE nº E-2025/2606970), cujo objeto
versa sobre Aquisição de Máquinas Fotográficas para atender as necessida-
des desta Polícia Científica do Pará – PCEPA, restou FRACASSADO.
Lidiane Nascimento Gomes - Pregoeira Oficial/ PCEPA

Protocolo: 1247307

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PAE 2025/2606970– Pregão Eletrônico nº 90004/2025 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados no inteiro teor do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico nº 2025/2606970, bem como as disposi-
ções do Edital do Pregão Eletrônico nº 90004/2025 – PCEPA, cujo o objeto
é a Aquisição de Máquinas Fotográficas para atender as necessidades desta
Polícia Científica do Pará – PCEPA. RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 90004/2025,
por “Menor Preço por item”, no qual foi consagrada vencedora:

  EMPRESAS/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

1 G2B COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA
 CNPJ: 36.668.854/0001-98 1 R$ 59.575,80 (cinquenta e nove mil quinhentos

e setenta e cinco reais e oitenta centavos)

II – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 19 de setembro de 2025.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1247305

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PAE nº 2025/2192393 – Pregão Eletrônico nº 90003/2025 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e considerando os fatos corroborados no inteiro teor do
Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2192393, bem como as dis-
posições do Edital do Pregão Eletrônico nº 90003/2025 – PCEPA, cujo o
objeto é a Aquisição de estantes e armários, para atender as necessidades
da Polícia Científica do Pará – PCEPA. RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº
90003/2025, por “Menor Preço por item”, no qual foram consagradas ven-
cedoras:

  EMPRESAS/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

1 SENA E PRATES LTDA
 CNPJ: 47.536.916/0001-24 1, 2, 3 e 4 R$ 150.600,00 (cento e cinquenta mil e

seiscentos reais)

2 J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES CNPJ:
17.142.432/0001-30 5 e 6 R$ 65.520,00 (sessenta e cinco mil quinhen-

tos e vinte reais)

3 RENOVE HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 55.948.924/0001-06 7 R$ 12.360,00 (doze mil trezentos e sessenta

reais)

II – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 19 de setembro de 2025.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

Protocolo: 1247303

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 3581/2025-DAF/cgp, de 18/09/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 012343/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 864,75 , referente ao deslocamento do município de
Marabá para o município de Novo Repartimento no período de 19/09 à
22/09/2025, a fim de aplicar provas teórica e prática de habilitação.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Breno Leonardo Araújo Barbosa AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 55586672/4

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3582/2025-DAF/cgp, de 19/09/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 012351/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 23 e ½ (vinte
e três e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 5.806,15, referente ao deslocamento do município
de Belém para o município de Tucumã no período de 22/09 à 15/10/2025,
a fim de realizar atendimento de habilitação na ciretran de Tucumã.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Alexandra Aldilena Carneiro de Lima ASSIST TRÂNSITO DHCRV 5988318/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3583/2025-DAF/cgp, de 19/09/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 012358/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 5.064,94, referente ao deslocamento do município de
Dom Eliseu para o município de Rondon do Pará no período de 21/09 à
11/10/2025, a fim de realizar vistoria em veiculos.